

*Symposium på Textilmuseet, Borås, den 24–25 oktober 2024*

## **Städerna i avindustrialiseringens Sverige, från 1970-talet till idag**

1970-talets kriser och sammanbrottet av den klassiska industriella infrastrukturen med varvskriser och tekokriser förändrade villkoren för de svenska städerna i grunden. Samhället gick in i det som brukar beskrivas som den tredje industriella omdaning. Arbetsmarknaden domineras sedan dess av tjänsteyrken, medan den kvarvarande industrin är mera specialiserad och kunskapsintensiv.

Avindustrialiseringen drabbade många samhällen hårt, med utflyttning och arbetslöshet som följd. Även i fysisk mening omdanades många orter kraftigt, när behovet av fabrikslokaler och tillhörande infrastruktur minskade eller tomma bostadshus revs.

Samtidigt slutfördes miljonprogrammet, ett projekt som skulle bygga bort bostadsbristen och ge samhället moderna bostäder. Det lyfts ofta fram i negativa termer rörande exempelvis bostadssegregation eller andefattig arkitektur.

Avindustrialiseringen medförde nya behov för städerna, till exempel att hitta nya arbetsmöjligheter i den egna orten eller på pendlingsavstånd. Den tidigare snabba urbaniseringen fortsatte, men fick mer karaktär av en omfördelning mellan krympande och växande städer. Industrialiseringens urbana norm ifrågasattes dock bara tillfälligt under den så kallade gröna vågen.

Syftet med symposiet är att undersöka de svenska industristädernas moderna historia från och med 1970-talet. Stadens funktioner, infrastruktur och bebyggelse behövde anpassas till ett läge där industrin försvunnit. Sociokulturella konflikter och segregation tilltog, demografiska förändringar fick stor betydelse. Hur kan denna förändring beskrivas för enskilda städer? Vilken roll spelar industristädernas kulturarv och den bevarande kulturmiljön som en del av dessa förändringar?

Abstract på max en sida skickas till Christer Ahlberger ([christer.ahlberger@history.gu.se](mailto:christer.ahlberger@history.gu.se)) senast den 31 maj 2024.

**Arrangörer:** Stads- och kommunhistoriska institutet vid Stockholms universitet, Institutionen för historiska studier vid Göteborgs universitet samt Textilmuseet, Borås. Det är en fortsättning på en workshop i Göteborg våren 2023.

**Plats:** Textilmuseet (Skaraborgsvägen 3A, Borås), **Datum:** Lunch-till-lunch den 24–25 oktober 2024

Heiko Droste, Christer Ahlberger, Johannes Daun

Örebro 1911, <https://digitaltmuseum.org/>

